
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 43/2024   

pro týden:  
18. 11. 2024 – 24. 11. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  

ZVEME VÁS DO LOUŽNICE NA ADVENT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/adventni-dilnicka-s-jarmareckem-23listopadu-2024-od-14-hodin-595cs.html


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

KINO LOUŽNICE 
V sobotu 16.listopadu 2024 v předvečer svátku Dnu boje za svobodu a demokracii a Mezinárodního dne studentstva 17. 
listopadu, připravil Obecní úřad Loužnice pro filmové diváky promítání filmu VLNY, který natočil Jiří Mádl a získal řadu 
ocenění. Jedná se o příběh, který ukazuje napínavé a doposud utajené příběhy novinářů Československého rozhlasu v letech 
1967-68.  
 
   
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

DO LOUŽNICE PŘIŠLA ZIMA! 
Zima přišla i když ne na svatého Martina, ale dva dny po něm 13.listopadu 2024.  

Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první sníh?  

• V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
• v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 

• v roce 2007 6.11, 
• v roce 2008 18.11.,  
• zato v roce 2009 již 15.10. 
• v roce 2010 to bylo 23. 11. 
• V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
• V roce 2012 napadl sníh 26.10.  
• V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 
• V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první sněhová nadílka 8.12. 
• V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 
• V roce 2016 napadl první poprašek 3.11. 
• V roce 2017 napadl první sníh s příjezdem svatého Martina v noci z 11. na 12. listopadu 
• V roce 2018 první sníh napadl 20. 11. 2018 
• V roce 2019 napadl první sníh 12.11. 

• V roce 2020 napadl poprašek 20.11. 

• V roce 2021 napadl poprašek 26.11.    
• V roce 2022 začalo chumelit 18.11. po obědě 
• V roce 2023 začalo sněžit 17.11. kolem poledne, sníh jen poletoval až v neděli 19.11. jsme se probudili do sněhové 

nadílky 
• V roce 2024 začalo sněžit 13.11. dopoledne, odpoledne už po sněhu zbylo velmi málo. 

        
        https://www.louznice.com/obec/louznicky-betlem/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/louznicky-betlem/


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

ZVEME VÁS DO LOUŽNICE NA ADVENT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 

Chicagská bluegrassová kapela Henhouse Prowlers se ve spolupráci s Modrou sovou vrací do našeho regionu! 

 

Přijďte k nám do 

Liberce v Chicago Bar 

& Grill ve středu 20. 

listopadu od 18:00 na 

hudební besedu s 

kapelou. Na této akci 

budou na pódium 

pozváni studenti Modré 

sovy, kteří nahráli 

refrén oblíbené písně 

Jožin z bažin na jejich 

albu Bluegrass 

Ambassadors Sessions, 

aby si společně s 

kapelou zazpívali. 

Hosté jsou vyzváni, 

aby si sebou přinesli 

hudební nástroj na jam 

session po besedě. 

Rezervace předem na 

www.chicago-grill.cz  

 

Po hudebním 

workshopu pro místní 

základní školy 

uspořádají ve čtvrtek 

21. listopadu od 17:30 

v Městském divadle v 

Železném Brodě 

hudební besedu pro 

veřejnost. Vstupenky 

stojí 50 Kč a jsou k 

dostání v TIC v 

Železném Brodě. Po 

besedě se připojte ke 

kapele na jam session 

v Divadelním klubu od 

19:30. 

 

Pražský koncert kapely 

v pátek 22. listopadu 

je bohužel vyprodán, 

nicméně následující 

den se v sobotu 23. 

listopadu v hotelu Orea 

Pyramida koná seminář 

pro bluegrassové 

muzikanty a příznivce. 

 

Pro další informace o některé z těchto akcí kontaktujte Mimi Fronczak-Rogers na info@modrasova.cz  nebo tel. 721 518 385. 

 

 

 

http://www.chicago-grill.cz/
mailto:info@modrasova.cz
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 

VÁS ZVE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

ZIMNÍ ÚDRŽBA 11/2024 – 4/2025 
 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3  
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 
• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 
• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  
• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  
• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56 
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 
• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 
• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 
• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací, polních cest, účelových komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 
Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87  
• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 
• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 
• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  
• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 
 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci 

funguje a my si tak 

můžeme nakoupit po 

celý den, v podvečer, a i 

o víkendu.  

 

Také pro svoje domácí 

zvířecí miláčky zde 

nakoupíte a vyberete 

z velkého sortimentu. 

 

K zakoupení zde najdete 

gumovou letní obuv pro 

všechny generace. 

 

Pokud Vám něco 

v nabízeném sortimentu 

chybí, nebojte se a 

řekněte si o něj! 

 

Možností je také posezení před prodejnou. 

 

Dalším doplňujícím sortimentem jsou pochoutky z Ukrajiny, vynikající kečupy, sušené ryby, zmrzliny. 

Pro děti zde můžete nakoupit také hračky. 

 

Novinkou je stáčené víno z Moravy. Čerstvé chlebíčky, zákusky a dorty. 

 

Pokud hledáte kontejner na drobný elektroodpad a baterie je zde také u dveří před OÚ. 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 

 

V prodejně naleznete také sezonní zboží. Nyní po dušičkových svících můžete nakoupit Vánoční sortiment a dárky. 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

NABÍDKA PRÁCE 
 

Společnost Taxi Helena přijme brigádníka, věk od 25 let, 
čistý trestní rejstřík, praxe v řízení alespoň 5 let. Práce 
vhodná pro Čechy. 
Nutná znalost Turnova a okolí. 
Více info na tel. čísle: 602 440 538 
------------------------------------------------------------------------- 
 
HAJJA CAFFÉ JABLONEC NAD NISOU 

Do týmu hledáme šikovné 
parťáky/parťačky na HPP. 
Přidej k našemu týmu. 
Nemusíš mít praxi, stačí nám 
spolehlivost, zodpovědnost a 
úsměv na tváři. Vše ostatní 
Tě naučíme. 23.000, - 
28.000, - hrubého. Veškeré 
další informace zodpovím po 
e-mailu nebo osobně své 
životopisy včetně aktuální 
fotografie a průvodního 
dopisu zasílejte na 
adela@hajjacaffe.cz  nebo 
mě kontaktujte na 

739414604. Budu se těšit na případné zájemce 
 
-------------------------------------------------------------------- 
KAUFLAND ČESKÁ REPUBLIKA V.O.S. 
PRODAVAČ/KA - TURNOV 

Pracovní poměr: práce na 
zkrácený úvazek 
Smluvní vztah: pracovní smlouva 
(hpp) 
Lokalita: Turnov    
Min. vzdělání: Základní 
Jazyk. Znalosti: Český jazyk 
(Pokročilý B2) 
Hrubá mzda: 15.500 – 31.000 Kč 
 

---------------------------------------------------------------------- 
A.RAYMOND JABLONEC s.r.o. 
Obsluha vstřikovacích 
automatů 
Co Vám nabízíme? Zajímavou práci 
v příjemném kolektivu a moderním 
provozu vstřikování plastů. 
Směnnost: Třísměnný provoz 
Minimální vzdělání: Střední odborné 
(vyučen) 

Pracovněprávní vztah: Pracovní poměr - plný úvazek 
Telefon: 483 358 269 
Email: nabory.cz@araymond.com  

HYGOTREND GROUP 
HLEDÁME KOLEGYNI NEBO KOLEGU na pozici Skladník – 

příjem zboží na pobočku v Benátkách nad Jizerou. 

Co by bylo vaší náplní práce:  

Příjem, kontrola a naskladnění zásob 

Fyzická inventarizace skladových zásob 

Úklid 

skladových 

prostor 

Co uvítáme, 

abyste měl/a a 

uměl/a: 

Zručnost 

Průkaz VZV 

výhodou 

Flexibilita 

Spolehlivost 

Co vám 

můžeme nabídnout: 

Zajímavé mzdové ohodnocení 

Jednosměnný provoz, pondělí až pátek 

Stravenkový paušál 

Příspěvek na penzijní připojištění 

5 týdnů dovolené 

Hlavní pracovní poměr, preferujeme dlouhodobou 

spolupráci 

Zázemí stabilní společnosti 

Nástup ihned 

Kontaktní osoba: Petra Taufmanová – tel.: 602 257 441 

Celou nabídku pracovní pozice najdete na: 

https://www.jenprace.cz/nabidka/efzwwz/skladnik  

-------------------------------------------------------------------- 

OBSLUHA BARU NA KULTURNÍCH AKCÍCH 

Přidejte se k našemu barmanskému týmu v jabloneckém 

Eurocentru! 

Co vás čeká? 

Důkladné zaškolení 

na dané pozici. 

Příprava 

alkoholických a nealkoholických nápojů, točení piva a 

další. Práce s hotovostí a platebními kartami. 

Přímá komunikace s hosty. Účast na zajímavých 

kulturních akcích. Co od vás očekáváme? 

Věk 18+. Reprezentativní vystupování a přátelský přístup 

k zákazníkům. Časovou flexibilitu (akce jsou převážně v 

pátek a v sobotu odpoledne a večer). Komunikativnost, 

zodpovědnost, spolehlivost a dochvilnost. 

Zkušenosti jsou vítány, ale ne nutné. 

Co nabízíme? Plánování směn 14 dní dopředu. Práce 

podle vašich časových možností. Dohodnutou hodinovou 

mzdu + spropitné. Pravidelné výplaty. Přátelský tým. 

Firemní oblečení. Možnost školení a rozvíjení dovedností. 

Možnost dlouhodobé spolupráce. Kariérní růst v případě, 

že se osvědčíte. Smlouva na DPP, DPČ. 

https://www.sundisk.cz/cs/o-nas/kariera/brigady-

obsluha-baru.html  

mailto:adela@hajjacaffe.cz
mailto:nabory.cz@araymond.com
https://www.jenprace.cz/nabidka/efzwwz/skladnik
https://www.sundisk.cz/cs/o-nas/kariera/brigady-obsluha-baru.html
https://www.sundisk.cz/cs/o-nas/kariera/brigady-obsluha-baru.html


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Před několika týdny spatřila světlo světa výjimečná publikace, krásná 
monografie železnobrodské šperkařky Libuše Hlubučkové (1936 - 2022), 
kterou vydalo Městské muzeum v Železném Brodě ve spolupráci s 
Klubem sklářské školy. Publikace, za jejíž koncepcí stojí MgA. Martin 
Hlubuček představuje formou kvalitních fotografií průřez rozsáhlou 
tvorbou této autorky, která působila řadu let na střední 
uměleckoprůmyslové škole jako vedoucí oboru Rytého skla. Monografie 
byla představena na setkání přátel Libuše Hlubučkové, při dvouletém 
výročí od jejího úmrtí, v prostoru muzea v Železném Brodě. 
https://www.muzeumzb.cz/cs/  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.muzeumzb.cz/cs/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

BRATŘÍKOV 
V sobotu 16. listopadu 2024 se konala v sousední obci Bratříkov „Poslední leč“ mysliveckého spolku Březí.  
O skvělou zvěřinovou kuchyni se postaral Michal Bernat, k tanci a poslechu hrála hudební skupina „H!T!“.  
Myslivecký spolek připravil bohatou zvěřinovou tombolu. 
 
     
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

JABLONEC NAD NISOU 
I letos v Nemocnice Jablonec nad Nisou, p.o. nabízíme možnost 
bezplatného anonymního testování na HIV. Do kampaně se 
zapojujeme každý rok. I v tomto případě prevence a včasná 
diagnóza mohou zachránit život. 
 
Kdy a kde? 
V týdnu od 18. do 22. listopadu 
Oddělení klinické biochemie 
Pondělí - čtvrtek: 9:30 - 14:30 
Pátek: 9:30 - 13:00 
Testování probíhá bez objednání. Více informací najdete na 
www.prevencehiv.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

KRAJSKÁ NEMOCNICE LIBEREC 
V rámci celosvětové kampaně Movember se minulý týden setkal primář urologie MUDr. Vladimír Šámal a MUDr. Jiří Bartoš, 
přednosta komplexního onkologického centra, s novináři z regionu. Lékaři hovořili nejen o novince letošního roku, kterou je 
preventivní screening prostaty, obsáhleji ale také informovali novináře o možnostech léčby rakoviny prostaty.  
Novináři se dozvěděli, že pokud je nádor prostaty ohraničen jen na prostatu, nabízí dnešní medicína mužům v podstatě tři 

možnosti léčby. Aktivní 
sledování s testy PSA a 
biopsie prostaty, operativní 
léčbu, kdy se odstraní 
prostata a semenné váčky 
anebo léčbu ozářením.  
V liberecké nemocnici se od 
loňského roku operace 
prostaty provádí pomocí 
nejmodernějšího robotického 
systému a je řazena mezi tzv. 
miniinvazivní výkony. Pacient 
má po operaci v podstatě 
pouze několik malých dírek.   
Od února 2023, kdy operace 
pomocí chirurgického robota 
Da Vinci provádíme, 
uskutečnili naši urologové již 
243 urologických operací.  
Tento moderní chirurgický 
operační systém nicméně 
využívají i chirurgové (109 
operací) a gynekologové (97 

operací). Robot za cenu téměř 60 milionů korun již tedy provedl celkem 449 operací. 

 
 

http://www.prevencehiv.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

JABLONEC NAD NISOU 
Plnohodnotné záložní operační 
středisko Zdravotnické záchranné 
služby Libereckého kraje (ZZS LK) 
a prostory pro výjezdové skupiny 
záchranářů. To vše vyroste v 
Jablonci nad Nisou u okružní 
křižovatky v ulici Průmyslová do 
konce roku 2025. Projekt vyjde 
odhadem na 124,5 milionu korun 
včetně DPH, přičemž hodnota 
samotné stavby činí po 
vysoutěžení přesně 76.693.640,92 
korun s daní. Zbývající částka – 
47,8 milionu – by dle odhadů měla 
pokrýt náklady na vybavení. 
Celkem 75,6 milionu korun je 
dotace z Evropské unie. Základnu 
postaví firma CL-EVANS s.r.o. 
Projekt dnes započal slavnostním 
poklepáním na základní kámen. 
„Jsem rád, že pokračujeme ve 
výstavbách výjezdových stanic pro 
naše krajské záchranáře. V roce 

2020 jsme dokončili základnu v Rokytnici nad Jizerou a nový heliport pro letecké posádky Zdravotnické záchranné služby 
Libereckého kraje, v roce 2022 rekonstrukci a přístavbu výjezdové základny na letišti v Liberci, letos pak stanici v Hrádku 
nad Nisou. Kromě výjezdové základny a záložního operačního střediska v Jablonci nad Nisou pracujeme na vzniku 
integrovaného výjezdového centra v Turnově, jehož stavba začala v září letošního roku a bude dokončena v roce 2026. 
Připravujeme také nové výjezdové stanice v Semilech a Frýdlantu,“ uvedl hejtman Martin Půta. 
„Zajištění zdravotní péče je jednou z našich priorit. Proto je nezbytné vytvářet moderní podmínky zejména pro ty, kteří se o 
zdraví a životy občanů starají. Základna v Jablonci nad Nisou u okružní křižovatky v ulici Průmyslová bude hotová do konce 
roku 2025. Stavba a vybavení budou celkem stát 124,5 milionu korun včetně DPH (stavba 76,7 milionu korun a vybavení 
vyjde na 47,8 milionu). Dotace z evropských zdrojů bude necelých 76 milionů korun,“ doplnil Vladimír Richter, náměstek pro 
resort zdravotnictví. 
„Jsem velmi rád, že se podařilo odstartovat tak důležitou stavbu v Jablonci nad Nisou. O vznik výjezdové zdravotní základny 
v Jablonci usilujeme už léta, a to zvláště s ohledem na to, že sídlí v pronajatých prostorách jablonecké nemocnice, které 
původně měly být pouze dočasné a posléze se změnily v trvalé,“ konstatoval primátor statutárního města Jablonec nad 
Nisou Miloš Vele.   „Prostory v jablonecké nemocnici, ze kterých za pacienty vyjíždíme nyní, jsou dlouhodobě nevyhovující. 
Není zde potřebné zázemí pro záchranáře, dispozičně není dobře řešená garáž pro naše vozy, prostory máme jen pronajaté 
a je obtížné dělat jakékoliv úpravy,“ vysvětlil ředitel ZZS LK Luděk Kramář. 
Nová základna již bude odpovídat moderním standardům a požadavkům záchranářů. V budově bude navíc také 
plnohodnotné záložní krajské operační středisko. To bude připravené pro případy, kdy nebude možné tísňové výzvy přijímat 
na ostrém dispečinku. Využívat jej ZZS LK bude i při výcviku. 
Rozložení výjezdové základny zdravotníků v Jablonci nad Nisou bude následující: ve 3. podlaží vzniknou prostory pro 
plnohodnotné záložní operační středisko ZZS LK. Prostory 1. a 2. patra budou patřit výjezdovým skupinám. „Ty se v 
současné době skládají z jedné lékařské posádky v systému rendez–vous, dvou posádek rychlé zdravotnické pomoci a jedné 
posádky rychlé zdravotnické pomoci, která se věnuje výhradně transportům pacientů mezi nemocnicemi. Nový projekt 
přinese pracoviště pro jednoho lékaře, tři zdravotnické záchranáře, tři řidiče záchranáře a dle potřeby místo až pro 6 
dispečerů zdravotnického operačního střediska,“ doplnil náměstek Richter. 
Pracoviště v případě potřeby bude trvale připraveno technicky převzít funkci zdravotnického operačního střediska celé ZZS 
LK. Z toho důvodu je nutné vybavit záložní operační středisko v Jablonci nad Nisou veškerou IT a komunikační technikou 
potřebnou k zajištění základní zdravotnické přednemocniční péče. Záložní zdravotnické operační středisko tak může být zcela 
nezávislé od primárního operačního střediska, které se nyní nachází v liberecké ulici Klášterní. 
Záchranka v Jablonci nad Nisou původně sídlila na poliklinice v Poštovní ulici. Službu zajišťovali obvodní lékaři a zdravotní 
sestry z obvodních středisek. Dispečerkou byla jedna zdravotní sestra, která měla přes den na starost i provoz sanit. V noci 
pak tuto službu zajišťovala vrátná polikliniky. 
V roce 1978 se již záchranka přestěhovala do budovy v areálu nemocnice, v níž sídlí doposud. Namísto praktiků službu 
zajišťovali lékaři a zdravotní sestry ARO z nemocnice, pod kterou také po zrušení okresního ústavu národního zdraví od roku 
1989 záchranka spadala. V roce 2000 začala v Jablonci nad Nisou vyjíždět i posádka rychlé zdravotnické pomoci s provozem 
od 7:00 do 15:00 ve složení řidič a zdravotní sestra se specializací anestezie, resuscitace a intenzivní péče (ARIP). Zároveň 
zdravotní sestry a dispečerky pracovaly v ambulanci lékařské služby první pomoci, která sídlila v budově záchranky. V roce 
2003 byly záchranky převedeny pod kraje a zřizovatelem se tak stal Liberecký kraj. 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

TANVALD 
Dne 13. listopadu Zahradní centrum Chuchelna osadilo truhlíky u Infocentra, u radnice, u "busu Centrum" na zimní období a 
hned je zasypaly první sněhové vločky. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
SOUŠ – SMĚDAVA 
Silnice Souš–Smědava bude uzavřena do jara příštího roku. 
Počínaje sobotou 16. listopadu 2024 od 00:01 bude z důvodu předpovídaných nepříznivých podmínek na silnici II/290 v 
úseku Desná, Souš – Smědava tato komunikace do odvolání uzavřena. 

„Silnice bude uzavřená z důvodu 
namrzání povrchu při nočních 
teplotách, které již bývají pod bodem 
mrazu. V současné době je tam ujetá 
sněhová vrstva,“ uvedl Jan Sviták, 
náměstek hejtmana pro dopravu. 
Vloni se komunikace uzavírala 17. 
listopadu v 15 hodin a byla průjezdná 
od 28. března 2024. 
V roce 2022 se komunikace uzavřela 
21. listopadu a byla průjezdná 27. 
dubna 2023. 
V roce 2021 se komunikace uzavřela 
22. listopadu a byla průjezdná od 13. 
května 2022. 
V roce 2020 se silnice uzavřela 22. 
listopadu a byla zprůjezdněna 21. 
května 2021. 
V roce 2019 se uzavřela 30. listopadu 
a zprůjezdněna byla 23. dubna 2020. 
V roce 2018 se uzavřela silnice 20. 

listopadu. Otevřela se 4. května 2019.   
V roce 2017 silnici uzavřeli 14. listopadu a po zimě se stala bez omezení průjezdnou až o půlnoci 23. dubna 2018. 
V roce 2016 byl provoz na silnici uzavřen od 6. listopadu a znovu se řidičům otevřel 29. dubna 2017. 
V roce 2015 se silnice uzavřela až 20. listopadu a znovu se řidičům otevřela 16. dubna 2016. 
V roce 2014 se zavíralo 8. prosince a otevíralo 1. května 2015. 
V roce 2013 byla silnice uzavřena 25. listopadu a zprůjezdněna 31. března 2014. 
V roce 2012 byla silnice uzavřena 30. října a po zimním období otevřena o půlnoci z 3. na 4. května 2013. 
V roce 2011 se zavíralo 4. prosince a otevíralo 4. května 2012. 
 
 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

MALÁ SKÁLA 

 
Československá obec legionářská a obec Malá Skála srdečně zvou na venkovní panelovou výstavu "Dukla/Dunkerque/1944", 
která je od 12. listopadu do 1. prosince 2024 volně přístupná u památníků plk. Čestmíra Šikoly a plk. i. m. Ladislava Bobka v 
Malé Skále na Jablonecku. 
V sobotu 23. listopadu, se v Malé Skále - rodišti velitele Československé samostatné obrněné brigády a exilového předsedy 
Československé obce legionářské br. Aloise Lišky - uskuteční také vojensko-historická akce k připomínce 80. výročí bojů 
československých vojáků u Dunkerque. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ŽELEZNÝ BROD 
V sobotu 16. listopadu 2024 byly namontovány mantinely a reprobedny a když půjde vše podle plánu a bude příznivá 
předpověď počasí, tak by se mohlo kolem 5.12.2024 začít bruslit v Železném Brodě za Sokolovnou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

JABLONECKO 
V Libereckém kraji probíhá druhým turnusem mimořádný odstřel 
divokých prasat, který zajišťují policejní střelci na základě opatření 
Státní veterinární správy. Akce je reakcí na přemnožení divočáků a 
hrozbu afrického moru prasat. Občané jsou vyzýváni k opatrnosti v 
dotčených oblastech. 
Policisté střelci během druhého turnusu nočních zásahů v lesích mezi 
Jabloncem nad Nisou a Libercem, který probíhal ve třech po sobě 
jdoucích nocích, odstřelili čtyři kusy divokých prasat. „V celkovém 
počtu tak kolegové za dva turnusy odlovili 18 kusů spárkaté zvěře,“ 
shrnula mluvčí Policejního prezidia ČR Hana Rubášová. 

Státní veterinární správa (SVS) vydala mimořádná veterinární opatření, která stanovují podmínky, za kterých probíhá odstřel 
prasat divokých policejními střelci v Libereckém kraji. Na tom, že policejní střelci pomohou s lovem přemnožených divočáků 
v oblasti s výskytem afrického moru prasat, se usnesla vláda 28. srpna letošního roku. 
Opatření, kritizovaná místními myslivci, budou probíhat až do 12. prosince, a to v určených dnech a časech. Občané jsou 
vyzýváni k opatrnosti a dodržování pokynů v dotčených oblastech. 

 
JIZERSKÉ HORY 
Když v létě uhynul velbloud Bak, majitel vyhlásil sbírku na nového. 
Koupil samici s mládětem. Do Jizerských hor se tak velbloudi vrátili 
během pár měsíců. Znovu obzvláštní živé betlémy nebo putování 
Tří králů v širokém okolí. 
„Malému zatím říkáme Bak druhý, maminka se jmenuje Dyla. 
Bakovi druhému je sedm měsíců a je strašně zvědavý. Někdy tak 
moc, až ho Dyla musí umravňovat,“ pousmál se majitel Farmy 
Severák v Janově nad Nisou a obou velbloudů Martin Häckl. A co 
bude nová velbloudí dvojice dělat? Stejné věci jako jejich 
předchůdce Bak, dnes možno říci první. V adventním čase je budou 
moci spatřit třeba návštěvníci živého betlému ve Voltu, tedy v 

areálu jabloneckého minipivovaru u přehrady Mšeno. Oba ale navštíví třeba i Vánoční jarmark v Mladé Boleslavi. Na nákup 
nového exotického zvířete dokonce stále běží sbírka na platformě donio.cz. „Tuším, že poběží ještě měsíc. Zdaleka nemáme 
vybráno, Dylu s Bakem druhým jsme koupili z finanční rezervy. Moc děkujeme všem, kteří se postarali a ještě postarají o 
návrat velblouda na stráně Jizerských hor,“ sdělil Häckl. Oba noví velbloudi budou vykonávat plus mínus stejnou činnost jako 
Bak první. Nejvíce času jim samozřejmě zabere pastva nad Janovem, ale musí si i vydělat alespoň zčásti na živobytí. Jak již 
bylo naznačeno, dokreslí adventní atmosféru hned v několika obcích a městech nejen na Jablonecku. Po celý rok budou 
zajíždět do školek v Liberci, Jablonci i Mnichově Hradišti. Děti se s nimi vyfotí a získají odpovědi na své otázky ze života 
velblouda. V roce 2012 měl majitel Farmy Severák v Janově nad Nisou Martin Häckl nápad koupit velblouda dvouhrbého. 
Zařídil všechna povolení a pustil se do toho. Nebylo to snadné, velbloudů je v České republice málo a většinou jsou zlí a 
divocí. „Nakonec jsem se dostal k velbloudovi Bakovi až na Moravu, který vozil děti v ZOO a majiteli skončila smlouva. Byla 
to láska na první pohled. Bak si hned našel místo u nás na farmě, ale také v rodině. Stali se z nás parťáci dříve, než byste 
čekali," pousmál se Häckl. V polovině srpna letošního roku Bak přestal žrát. „Nechali jsme ho kompletně zkontrolovat 
veterinářem. Vše bylo v pořádku. Veterináři, kteří se starají o zvířata v liberecké ZOO dokonce konzultovali stav i s jinými 
kolegy v zahraničí. Veškeré naše snahy byli bohužel marné. Bak nedokázal vstát. V pátek 30. srpna v 16 hod jsme se museli 
s Bakem se slzami v očích naposledy rozloučit. Nebylo mu pomoci. Ztratili jsme člena rodiny, ale taky hvězdu veřejnosti a 
všech dětí z okolí," popsal majitel. Bak bude ale bavit dál. Jeho tělo si odvezla akreditovaná firma, která vypreparuje kostru. 
Bak bude dál pomáhat na univerzitě v cizině jako učební pomůcka pro studenty. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Město Jablonec nad Nisou navázalo spolupráci se Skautským 
institutem, aby podpořilo ekologickou výchovu dětí. V rámci 
programu Patronát se žáci ZŠ Kamenná aktivně zapojili do obnovy 
městského lesa v lokalitě Břízky. Společně vysadili nové stromy a 
přispěli k ochraně přírody, čímž posílili své povědomí o 
environmentální odpovědnosti. Tento projekt je součástí širší 
iniciativy, která propojuje skautské oddíly s odborníky na ochranu 
přírody po celé České republice. Město Jablonec nad Nisou uzavřelo 
spolupráci se Skautským institutem. Ten jako jeden ze svých 
programů nabízí Patronát. S Jabloncem byl zvolený patronát nad péčí 

o vlastní kousek lesa. Díky projektu děti nově osadily část městského lesa. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nad-nisou-skautsky-institut-patronat-deti-les-141124.html  
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nad-nisou-skautsky-institut-patronat-deti-les-141124.html
https://jablonecky.denik.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

SEMILY 
Stavba nového mostu ev. č. 289-002 v Semilech nebude přes zimu 
pokračovat. Důvodem jsou dle vyjádření zhotovitele - firmy EUROVIA 
- především nepříznivé klimatické podmínky a zářijové povodně. Most 
budou moci přes zimu využít provizorně pouze chodci, objízdné trasy 
pro automobily zůstávají v platnosti až do konce dubna 2025. „Netěší 
mě to, nicméně most bude zprůchodněn na zimu alespoň pro pěší. V 
provozu pro automobily bude nejpozději do konce dubna roku 2025. 
Po jeho otevření bude rovnou navazovat oprava kanalizace v ulici 
Luční, která mostu uleví. Na objízdné trase budou vyměněna zrcadla, 
aby se nezamlžovala," uvedl Jan Sviták, náměstek hejtmana pro 
resort dopravy. Dle vyjádření zhotovitele - firmy EUROVIA - práce 
začaly z důvodu ochrany životního prostředí o dva měsíce později a 
následně vlivem zářijové povodně se posunuly a dostaly do 
klimaticky nestabilního období. Některé práce tak z důvodu dodržení 

technologických postupů nelze provést. Proto budou přes zimní období utlumeny. Vznikne však dočasný pěší koridor pro 
průchod chodců po mostovce, řidiči budou stále muset jezdit po stanovených objízdných trasách. Práce se následně opět 
obnoví na jaře. Na začátku listopadu došlo k betonáži nosné konstrukce mostu a firma se dostala do fáze vystrojování 
mostu, tj. zbývá provést montáž dilatačních závěrů, zřídit římsy, celoplošnou izolaci mostovky, namontovat zábradlí, položit 
konstrukční vrstvy chodníků a vozovky a také vodorovné i svislé dopravní značení. Celkové náklady na rekonstrukci činí 80 
392 490,75 korun včetně DPH (z toho podíl města Semily je cca 6 milionů korun). Stavební práce začaly v květnu letošního 
roku. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Policisté společně s kriminalisty intenzivně šetří vloupání do téměř třiceti 
vozidel na území města Jablonec nad Nisou během jedné noci. Tento týden v 
noci z pondělí na úterý dosud neznámý pachatel vnikl do 28 zaparkovaných 
vozidel, která byla zaparkována na různých místech v Jablonci nad Nisou. Od 
samého počátku na všech případech společně s policisty z Obvodního 
oddělení v Jablonci nad Nisou velice intenzivně pracují i jablonečtí 
kriminalisté. „Neznámý pachatel do uvedených vozidel vnikl vždy po rozbití 
skleněné výplně nějakého okna. V některých vozidlech vše prohledal a odcizil 
z nich různé věci. Někdy se jednalo o drobnosti, které svojí hodnotou ani 
nepřesáhly výši způsobené škody na vozidle. Na druhou stranu si ale pachatel 
odnesl v zaparkovaném autě například ponechaný mobilní telefon, platební 
karty i osobní doklady a nepohrdl ani kamerou umístěnou na čelním skle," 
popsala tisková mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. 
Policisté již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 

trestných činů krádež a poškození cizí věci. Způsobená výše škody je v současné době předmětem probíhajícího šetření. 
„V souvislosti s těmito případy ještě upozorňujeme řidiče, aby si svá zaparkovaná vozidla řádně zabezpečili a nenechávali v 
nich žádné viditelně odložené věci, které pak lákají zloděje. Připomínáme tedy též velmi známou poučku, že „AUTO NENÍ 
TREZOR!". Pachatelovu pozornost může upoutat cokoliv, například instalovaná navigace i viditelně uložené věci ve vozidle - 
různé oblečení, tašky, kabelky, peněženky, telefony a další různé věci i drobnosti," dodala policejní mluvčí. 
Dodržujte jednoduchá pravidla na ochranu svých věcí! 
Nenechávejte žádné cenné věci ve vozidle. 
Nenechávejte žádné cenné věci ve vozidle, ani když od svého vozu odcházíte jen na malou chvíli. Zbytečně neriskujte! 
Nenechávejte zavazadla tak, aby byla kolemjdoucím na očích! 
Zkontrolujte uzavření oken vždy, když se vzdalujete od vozu, byť jen na chvíli. 
Přesvědčte se vždy o tom, že jste vozidlo uzamknuli, i když máte pocit, že to děláte vždy automaticky. 
Doklady k vozidlu a osobní doklady noste s sebou, neukládejte je v palubní přihrádce. 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

REKLAMA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://argan.cz/


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-201-46-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-606_414cs.html 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-201-46-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-606_414cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-201-46-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-606_414cs.html


 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 
 

 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ S JARMAREČKEM 
V sobotu 23. listopadu 2024 od 14 hodin se bude v Kulturním domě – sokolovně konat adventní tvoření, ukázka 

řemesel a možnost nakoupit si drobnosti nejen na vánoční stromeček, ale i pro sebe a své blízké. 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU  
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2024,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou, tedy pokud bude zájem... 
V případě zájmu pošlete sms na telefonní číslo 606 688 277 nejpozději do 29.11.2024, pokud nebude zájem 

Mikuláš zůstane na nebesích a čerti v pekle u ohně.   
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html


 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

Vánoce začínají v Křišťálovém údolí – Výstava SKLO A DESIGN 2024 v SUPŠS 
 

V rámci mimořádného zapojení sklářské školy do 
programu Vánoce začínají v Křišťálovém údolí 
znovu otevíráme prázdninovou výstavu žákovských 
prací uměleckých oborů sklářské školy s prodejem 
žákovských výrobků. 
 
Pouze v sobotu 23. 11. 2024 od 8.00 do 16.00 
hodin tak znovu máte možnost vidět výsledky 
tvorby oborů Design skla a Produktový design, v 
rámci otevření výstavy SKLO A DESIGN 2024. V 
letošní instalaci uvidíte v budově školy nejnovější 
sklo ze 6 zaměření školy a spoustu nového 
průmyslového designu v historickém kontextu s 
novou expozicí v Městském muzeu. 
 
V žádném případě však nejde o klasický formát 
Dne otevřených dveří školy, ale pouze o výstavu s 
prodejem výrobků, neboť Den otevřených dveří 
jsme již uskutečnili nedávno, v sobotu 19. 10. 
2024 a na další Vás zveme ve středu 5. 2. 2025. 
Více v aktualitách školního webu a na stránkách 
Křišťálového údolí. 
 
Srdečně Vás zveme na výstavu a do prodejny 
školy. 
Kontaktní osobou je paní Radka Šefrová, telefon 
725 397 153. 

https://crystalvalley.cz/cs/aktualita/vanoce-zacinaji-v-kristalovem-udoli-109  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://crystalvalley.cz/cs/aktualita/vanoce-zacinaji-v-kristalovem-udoli-109


 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zveme vás na vernisáž výstavy "Kabinet kuriozit", která se koná dne 6. listopadu 
od 17 hodin. Vernisáž zahájí kurátorka výstavy Markéta Kroupová za přítomnosti 
autorky Marie Mrňávkové. 

 
Marie Mrňávková studovala v ateliéru Ronyho Plesla na Střední uměleckoprůmyslové škole sklářské v Železném Brodě a 
obor Design skla na UJEP v Ústí nad Labem. Ukázalo se ale, že jí je bližší měkký materiál a začala se realizovat v textilní 
tvorbě pro malé děti. Dvacet let pro ně vytvářela látkové hračky, v posledním období pod značkou Brodita. Typickým 
znakem její hračkové tvorby byla výšivka, nejprve ruční a později strojová. Od roku 2023 se soustředí na volnou textilní 
tvorbu, v jejímž centru se objevují tajemní lesní duchové a bytosti, jejichž prostřednictvím se vnáší do dění kolem nás 
pohádková a magická atmosféra. Můry s personifikovanou podobou, bájní mořští tvorové a mytologické bytosti jsou pro 
autorku nekonečným zdrojem inspirace. Aktuální výstava zahrnuje bohatě vyšívané bytosti, které parafrázují oblíbené 
kabinety kuriozit, plné podivuhodných přírodních zvláštností. 
 
Marie Mrňávková žije v Kamenickém Šenově v tzv. baťovském domečku. Jeho součástí je šicí dílna a ateliér, v němž 
buduje malý útulný kabinet kuriozit a interaktivní loutkový prostor pro chystanou knížku Butik pana Barona. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.muzeumlb.cz/ 
 

https://www.brodita.cz/  
 

https://www.muzeumlb.cz/aktuality/detail_aktuality/id/vernisaz-vystavy-kabinet-kuriozit  

https://www.muzeumlb.cz/
https://www.brodita.cz/
https://www.muzeumlb.cz/aktuality/detail_aktuality/id/vernisaz-vystavy-kabinet-kuriozit


 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

ČKA MS ČESKÝ RÁJ PŘIPOMÍNÁ A ZVE NA: 
 
Připravili jsme společně se železnobrodskou farností setkání s novým biskupem litoměřické diecéze  

Mons. ThLic. Ing. Stanislavem Přibylem, Th.D., CSsR, v rámci duchovní přípravy na Vánoce. 

Sobota 20.12.2024 od 9 h, v kostele sv Jakuba Většího a posléze na faře  
Prosím zájemce o toto setkání o nahlášení účasti, abychom mohli připravit drobné občerstvení. Nejlépe e-
mailem: arch.tomesek.zb@iol.cz nebo formou sms, příp. telefonátem na č. 602 688 263.  

 
DÁREK NA POSLEDNÍ CHVÍLI. 
Chceme předvánoční dobu opět zpestřit nabídkou neobvyklých dárků, výrobků a uměleckých dílek místních 
umělců a řemeslníků.  Ve foyer KC Kino, Železný Brod budete mít možnost v přátelské atmosféře prožít 

příjemné chvíle k setkání, a navíc si něco pořídit i pro své blízké, přátele a známe. V sobotu 7. prosince 
od 9 do 12 hodiny, foyer KC Kino, Železný Brod. Kdo v minulosti návštěvu tohoto setkání 

absolvoval, určitě doporučí zapsat si tento den do kalendáře. Přijďte se potěšit příjemnou předvánoční 
atmosférou a něco si odnést pod stromeček. Místní skupina ČKA přeje všem krásné prožití svátků vánočních a 
mnoho štěstí a zdraví v Novém roce. Těšíme se na bohatou účast nejen tentokrát, ale i na dalších akcích. 

 
KOLEDOVÁNÍ NA POUŠTI. 

Česká křesťanské akademie - 
Český ráj optimisticky a srdečně zve na 

tradiční koledování v kostelíčku sv. Jana 
Nepomuckého na Poušti, nad Železným 
Brodem. 
26.12.2024, 14 h - na svatého Štěpána 

budeme moci ještě vyběhnout na kopec nad 
Železným Brodem, zbavit se nashromážděných 
kalorií a v dobré náladě doslavit zpěvem 
vánoční svátky. 
Kostelíčkový filharmonický sbor zahájí 
„evropskými koledami“, které nacvičí a 
přednese pod vedením a za doprovodu 
Bohuslava Lédla. Poté se přidají všichni přítomní 
s koledami českými. Zveme všechny zpěváky i 
nezpěváky z blízka i z dáli. Vybavte se správnou 
výstrojí dle povětrnostních podmínek, dobrou 
náladou a přijďte se potěšit srdečnou 
pouštěckou atmosférou. Kdo bude chtít 
koledníky a spolukoledníky potěšit či odměnit, 
ať vezme nějaké vánoční dobroty s sebou. Už 
teď každému dobrodinci srdečně děkujeme. A 
něco teplého na zahřátí těla i ducha připravíme. 
Přejeme všem koledníkům i nekoledníkům 
krásné prožití svátků vánočních a mnoho štěstí 
a zdraví v Novém roce. A těšíme se na Vás! A to 
nejen na koledování, ale i na dalších akcích, 
které připravíme na kostelíčku. Jsme moc rádi, 
že nás podporujete, a to nejen svou účastí. 
Těšíme se na zaplněný kostelíček koledníky i 
koledami. 

 

za organizátory Martin Tomešek 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/   

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/


 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
19.11. 
Svatá Alžběta se sněhem přilétá. 
 
21.11. 
Jaký den na Obětování Panny Marie, taková pak zima je. 
Když je na Obětování Panny Marie noc jasná, čistá, krutá zima se v lednu chystá. 
 
22.11. 
Svatá Cecilie sněhem pole kryje. 
 
23.11. 
Svatý Kliment zimu oblibuje, svatý Petr (22.2.) ji ucezuje. 

Když krtek v listopadu ryje, budou na 
Vánoce létat komáři. 
 
Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima 
až k létu. 
 
Padá-li listí v listopadu, jistě brzy přijde 
led, ale dlouho nepobude. 
 
Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se 
přikrádá. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

        23.11.              01.12.            08.12. 
 
 
 

 
 
 

 
Slunce           Měsíc 20.11. 2024 

 
Vychází: 7:11         Vychází: 20:07 
Zapadá: 15:54        Zapadá: 12:06 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------- 
OBLOHA TENTO TÝDEN 
 
20.11. 
Měsíc v konjunkci s Marsem (1,8°) 
Přechod stínu Titanu přes Saturn 
V listopadu začíná série atraktivních přechodů 
Titanu a jeho stínu přes kotouč Saturnu. Lépe 
viditelný přechod 20. 11. cca mezi 19.50–22.50 
UT. 
 
21.11. 
Měsíc u M44 - Měsíc se s Marsem potká v noci z 
20. na 21. 11. navíc v blízkosti Jesliček (M 44) 
 
26.11. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 405 281 km) 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
Majestátní souhvězdí Orionu pozná snad každý milovník noční oblohy. 
Orion je ovšem obřím lákadlem i pro astrofotografy, neboť hluboké 
snímání napříč viditelným spektrem dokáže odhalit mimořádně pestré a 

komplexní zářící i 
reflexní molekulární 
mračna, která se v 
tomto směru naší 
Galaxie nacházejí. 
Dva čeští 
fotografové spojili 
síly a pořídili 
pečlivým snímáním 
mapu těchto 
mračen, které jsme 
poté zkombinovali s 
mými dřívějšími 
daty vodíkových 
mlhovin a spolu 
jsme tak dali 
vzniknout tomuto 
nebývalému 
portrétu známého 
souhvězdí. V 
mozaice dominuje 
vlevo nahoře jasná 
oranžová hvězda 
Betelgeuze, rudý 
veleobr, který 
pravděpodobně 
jednoho dne 
vybuchne jako 
supernova. Vpravo 

dole lze u jasného modrého obra Rigel spatřit struktury mlhoviny, které 
nikdo nepřezdívá jinak než Hlava čarodějnice. V levé části se pak klene 
výrazný oblouk zářícího vodíku, jenž nese po svém objeviteli název 
Barnardův. V hlavě Orionu se rozkládá obří mlhovina Skalára. No a 
Orionův pás tří hvězd Alminam, Alnitak a Mintaka zleva obklopuje 
Mlhovina Plamínek, mlhovina Koňská hlava a samozřejmě v meči Orionu 
majestátní Velká mlhovina. Snímek kombinací dat několikahodinového 
snímání v různých oborech spektra viditelného světla. 
Foto: Jakub Kuřák (https://www.facebook.com/jakub.kurak.9) a Petr 
Horálek (https://www.facebook.com/PetrHoralekPhotography) 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.facebook.com/jakub.kurak.9
https://www.facebook.com/PetrHoralekPhotography


 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

19. 11. 2024 Josef Krutiš ml. 
19. 11. 2024 Martina Pravečková 
20. 11. 2024 Magda Halamová 
20. 11. 2024 Radek Živný 
21. 11. 2024 Eliška Daňková 
23. 11. 2024 Venuše Hubková 

 

 

VÝROČÍ 
18.11. 1883 – Po požáru bylo poprvé otevřeno Národní divadlo v Praze 
Smetanovou Libuší. 
19.11. 1989–V pražském Činoherním klubu založeno Občanské fórum. 
20.11. 1989 – Sametová revoluce: Počet lidí na demonstracích v Praze 
vzrostl na půl miliónu. 
21.11. 1989 – Václav Havel poprvé veřejně promluvil k davu 200,000 
na Václavském náměstí, kde v 16:00 začala demonstrace. 
22.11. 1922 – Ilja Hurník, hudební skladatel 
23.11. 1792 – Václav Kliment Klicpera, český spisovatel a dramatik  
24.11. 1941 – Alfred Strejček, český herec 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
18.11. – Den jablečného moštu, Den princezen, Den adopce 
19.11. – Mezinárodní den mužů, Světový den toalet, Den hry Monopoly 
20.11. – Den industrializace Afriky, Mezinárodní den dětí, Den absurdit 
21.11. – Světový den televize, Světový den pozdravů, Den červených 
rukavic, Den nádivky. 
22.11. – Den zubní nitě 
23.11. – Den espresa, Fibonacciho den, Den kešu ořechů, Den brusinek 
24.11. – Den unikátních talentů, Den sardinek 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
REKVISICE ZVONU 

Bylo to dne 21. 
listopadu 1916. 
Odpoledne přišli dva 
páni, vypůjčili sobě 
žebřík a rovnou ke 
zvoničce. Zpráva ta 
rychle rozšířila se 
obcí, lid se shromáždil 
u zvoničky a reptal. 
Drzé počínání obou 
pánů, kteří byli 
Němci, rozjitřilo mysle 
shromážděných. Přišel 
občan Jindřich Jindra 
a naposled zazvonil – 
lid byl dojmut – 
mnohému drala se 
slza do oka – byla to 
slza vzdoru! 

VÝZNAM JMEN: 
18. 11. 2024 – 24. 11. 2024 

 
18.11. - ROMANA je ženské jméno římského 
původu, pocházející z latiny. Mužská forma tohoto 
jména je Roman. Význam tohoto jména je 
„Římanka“. 
 
19.11. - ALŽBĚTA je ženské rodné jméno 
hebrejského původu (hebrejsky בַע  (Eliševa ,אֱלִישֶׁ
a znamená Zaslíbená Bohu, resp. Bůh je má 
přísaha. Familiérně, podomácku či slangově též 
Běta, Bětuše, Bětuška, Bětka. V češtině 
samostatně existují další dvě varianty téhož 
jména, Eliška a Elizabeta. 
 
20.11. - NIKOLA je mužské i ženské křestní 
jméno. Toto jméno je přejato z francouzštiny, ale 
jeho původním domovem je Řecko. Jedná se 
vlastně o jednu z variant jména Mikuláš či 
Níkoláos, jak zní původní tvar. Překlad tohoto 
jména je „vítězný lid“. Další variantou je Nikol a 
Nikoleta. 
 
21.11. - ALBERT (za alternativu téhož jména se 

někdy považuje Albrecht), je mužské jméno 

německého původu (Adalberaht). Vykládá se jako 

adal – vznešený, beraht – zářící. 

 

22.11. - CECÍLIE (častěji krátce Cecilie) je 
ženské křestní jméno latinského původu. Pochází 
ze slova caecus - „krátkozraký, slepý“. 

23.11. - KLEMENT (nebo také Kliment, někdy 

se, zejména u starověkých postav, používá 

nejednotně, latinsky Clemens) je mužské křestní 

jméno latinského původu, které znamená „vlídný, 

laskavý, shovívavý“. 

24.11. - EMILIE je ženské křestní jméno. Emilie 
pochází z latinského aemilius, což znamená 
„soutěžící, soupeřící“, mužská podoba jména je 
Emil. Další variantou je možná Amélie, Amelia a 
Amilia, její česká domácká podoba pak Emilka či 
Emča. 

 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ROHOVNÍK OBECNÝ - SVATOJÁNSKÝ CHLÉB – KAROB 
Karob znáte každý, jedná se o náhražku kakaa, kdy alergičtí jedinci, kteří nemohou kakao mohou využít karob. 
Kdysi se sladké lusky svatojánského chleba prodávaly po kusech jako laskomina pro děti a surovina k ochucování pokrmů. 
Karob má zajímavou chuť a cenné obsahové látky, mnohde zdravě nahradí cukr. 

 
Rohovník obecný (syn. svatojánský chléb, latinsky Ceratonia siliqua) je 
stálezelený strom se sudozpeřenými listy. Květy bez korunních plátků 
uspořádané v květenstvích vyrůstajících přímo z větví.  
Tmavohnědé ploché lusky, dlouhé až 20 cm.  Porosty trnitých dřevin, 
skalnaté stráně. Jižní Středomoří. Pěstuje se pro plody a stín. Je možné 
bezproblémové pěstování na území ČR, ale jen jako přenosná rostlina 
(tzn. na zimu jej musíte přenést např. do garáže, dílny apod.). Je odolný 
dle velikosti a statnosti do teploty +5 až -5°C. 
 
Sbírají se zralé, sušené lusky. Semena rohovníku obecného - Ceratoniae 
semen, sušená semena. 
 
Obaly plodů obsahují asi 30 % sacharózy, glukózu, fruktózu a další 
cukry, pektiny, třísloviny, kyselinu isomáselnou (podmiňuje 

osobitou nažluklou chuť svatojánského chleba). V semenech jsou slizy z galaktomannanů (carubin) (viz též 
Cyamopsis tetragonoloba). 
 

Semena rohovníku obecného představují důležitější součást 
drogy.  
Mouka ze svatojánského chleba získávaná z endospermu 
(endosperm neboli vnitřní živné pletivo je vnitřní část semene 
většiny krytosemenných rostlin, která se rozvíjí po oplození 
vajíčka) je složena ze 40-60 % z galaktomannanů s vysokou 
schopností bobtnat. Používá se k zahušťování potravin, 
například pro často zvracející kojence, k výrobě bezlepkových 
dietních přípravků (konzumují se při nesnášenlivosti na 
aminokyseliny obsažené v lepku všech obilnin), k výrobě 

kaloricky chudé stravy a ke snížení zvýšených hodnot LDL cholesterolu. V potravinářském průmyslu se tato mouka 
přidává do pečiva a mléčných výrobků jako stabilizátor. Celá semena dříve díky skutečnosti, že mají konstantní hmotnost, 
sloužila jako závaží na vyvažování drahokamů a zlata (1 semeno = 1 karát = 0,18 g).  
Přípravky ze stěn plodů svatojánského chleba obsahují některé výrobky k léčení průjmovitých onemocnění (obzvláště 
dětí) a zánětů žaludeční sliznice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prášek z karobu zakoupíte ve všech obchodech se zdravou výživou, v drogeriích i v supermarketu a také v Loužnici. 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

NUGÁT Z KAROBU 
400 g práškového cukru, 50 g vanilkového cukru, 500 g másla, 1 plechovka slazeného 
kondenzovaného mléka, 2 polévkové lžíce karobu. 
Všechny suroviny vložíme do rendlíku a do vodní lázně, na mírném ohni mícháme, až se rozpustí 
cukr. Podle potřeby naředíme vodou. Krátce směs za stálého míchání povaříme. Jakmile můžeme 
z kousku hmoty vytvořit kuličku, sundáme nugát z plotýnky a mícháme, dokud nezačne 
houstnout. Poté hmotu nalijeme do tukem vymazané čtvercové formy, necháme částečně 
ztuhnout a nakrájíme na kousky ostrým nožem. Můžeme také tvarovat jednotlivé kuličky, a 
případně je obalit v karobovém prášku. 
 

 
KAROBOVÉ SUŠENKY 
120 g celozrnné špaldové mouky hladké, 120 g jemně mletých ovesných vloček, 1 lžíce karobu, 1 
lžička kypřicího prášku do pečiva, 60 g másla (rozpustit), 2× vejce, 80 g medu (rozpustit), 2 
lžičky mandlového extraktu (lze nahradit vanilkovým extraktem). 
V míse smíchejte špaldovou mouku, mleté ovesné vločky, karob a prášek do pečiva. V jiné míse 
si vyšlehejte rozpuštěné máslo, vejce, med a extrakt. Spojte obsahy obou mís a ze směsi 
vytvořte těsto. Těsto zabalte do potravinové fólie a nechte 1 hodinu v lednici. Vychlazené těsto 
vyndejte z lednice a předehřejte si troubu na 170 °C. Z těsta tvarujte menší placičky cca 0,5 cm 
vysoké a pokládejte je na plech vyložený pečicím papírem. Množství těsta by mělo vystačit 
přibližně na 25 placiček o průměru 3–4 cm. Plech dejte do trouby a pečte 10–15 minut při 160–
170 °C. Sušenky druhý den příjemně změknou. Můžete je tedy uschovat například do krabičky a 

pochutnávat si na nich i během následujících dní. 
 
HORKÁ CHILLI „ČOKOLÁDA“ 
na cca půl litru mléka: 0,5 l mléka (jakékoliv živočišné nebo rostlinné), 2 lžíce karobu, 3 lžíce 
sladu (bezlep. rýžový sirup), špetka sušeného chilli, špetka mletého kardamomu, špetka soli. 
Mléko zahřejeme. Přidáme karob, špetku soli, špetku chilli, kardamomu a slad, řádně 
promícháme, aby karob neudělal hrudky. Čím víc karobu, tím tmavší nápoj dostaneme. 

Do čokolády můžeme přidat oříšky, vanilku, rum nebo cokoli, co máme rádi. Dětem 
samozřejmě nebudeme dávat chilli. 
 

 
KRUPICOVÁ KAŠE BEZ LEPKU 
7 lžic kukuřičné nebo pohankové krupice, 450 ml rostlinného nebo živočišného mléka, 
špetka soli, 1 lžička kokosového oleje nebo másla, na posyp: skořice, karob, na polití: 
obilný sirup + kokosový olej nebo rostlinné máslo. 
Krupici zalijeme mlékem a necháme minimálně hodinu, klidně i přes noc odpočívat. V 
hrnci krupici s mlékem přivedeme k varu, přidáme špetku soli a vaříme za stálého 
míchání cca 5-10 minut. Vypneme a vmícháme lžičku kokosového oleje nebo másla, aby 
se rozpustilo. Kaši nalijeme do misky nebo talíře. Pomocí sítka posypeme karobem, 
případně i skořicí a polijeme kokosovým olejem nebo máslem a obilným sirupem dle 
chuti. 
Kaše je vhodná pro děti od 1 roku, nedáváme ale tuk a ubereme na sladidlech a 

dochucovadlech. Pokud budete podávat kaši jako dezert, můžete ji ozdobit marmeládou či čerstvým ovocem – například 
lesním ovocem nebo z ovoce udělat “žahour” (chvilku ho povařit se špetičkou soli). 
Krupici si můžete posypat i opraženými oříšky nebo kokosem. 

 
POLEVA NA CUKROVÍ I DEZERTY 
2 lžíce kokosového oleje, 2 lžíce karobu, cca 1 lžíce sladidla dle chuti (sušené nebo 
tekuté sladidlo), 1 lžíce kakaového másla nebo 1/4 lžičky agar agaru pro tužší variantu 
(není nutné). 
Ve vodní lázni nebo v hrnci na nejnižším plameni (nebo podložte rozptylkou) 

rozehřejeme kokosový olej (případně i kakaové máslo). Přidáme karobový prášek (a agar, pokud používáme) a mícháme. 
Osladíme přírodním sladidlem dle chuti. Poléváme cukroví, sušenky nebo jiné dezerty. Dáme cukroví s polevou do lednice 
ztuhnout. Uchováváme v chladu. Tuto polevu je třeba uchovávat v chladu hlavně v letních měsících nebo teplých bytech, 
protože kokosový olej má tendenci v teple téct. 
Můžete s ní polévat například marokánky, sladkou snídaňovou kaši, pudinky, zmrzliny, bábovky, brownies, dorty, kuličky 
(RAW datlové), tyčinky (á la bounty) a další dezerty atp. 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
PŘÍPRAVA ZAHRADY NA ZIMU 

V listopadu se zahrada pomalu ukládá k zimnímu spánku. Dny s příznivým počasím si na ní však ještě stále můžete příjemně 
užít. Zahradu v této době zdobí barevné listí, poslední květy podzimu, jako jsou chryzantémy, i okrasné plody keřů.  
I mrazuvzdorné trvalky je lepší v zimě chránit před holomrazy, které mohou poškodit mělké kořeny a báze rostlin. „Peřinky“, 
které nahradí případně chybějící sníh, (který také dobře izoluje), mohou být z různého materiálu. 
Výtečná je suchá sláma i zbytky sena.   
Tradičně se používá vzdušné a odolné chvojí – přebytečné větve a větvičky jehličnanů se většinou najdou na každé zahradě. 
Jako ochrana slouží i vrstva kompostu nastlaná kolem rostliny i jakýkoli další mulč. 
Nejpřirozenější jsou pak podušky z opadaných listů. 
 
Zvlášť pečlivou přípravu na zimu potřebují růže. 
K jednotlivým rostlinám či keřům přihrňte lehčí zeminou obohacenou kompostem až do výšky 20 cm. Vzniklé kupky chrání 
kořenový krček a svrchní kořeny růží. Svrchu je ještě můžete opatrně pokrýt chvojím nebo slámou. 
 
Pod stromy a keře v průběhu října mělce zaryjte dávku uleželého kompostu nebo hnoje nejlépe pod celou korunou, neboť 
výživa na místě, kde koruna končí, je důležitější nežli těsně u kmene, kde je jemných zásobujících kořínků mnohem méně. 
Kompost nebo dobře uleželý hnůj prospěje i jahodám, kde se pokládá mezi trsy. Tato výživa zároveň poslouží jako ochrana 
před zimními mrazy. 

S pomocí 
kompostu či hnoje 
můžete vylepšit 
půdu na 
záhonech. 
Pokud chcete mít 
jistotu, které 
živiny půdě chybí 
a je třeba je 
dodat, můžete 
využít 
laboratorního 
rozboru půdy. Její 
typ (písčitá, 
jílovitá a pod) i pH 
však snadno určíte 
i sami. 
 
 
Na každé zahradě 
občas ke kácení 
musí dojít. Jednou 
jsou na řadě staré 
neplodící ovocné 
dřeviny, jindy 
letité vzrostlé 
jehličiny 
poškozené od 
vichřice či bouřky. 

Zásadní je, že kácení stromů je dovoleno pouze v době vegetačního klidu – od prvního října do třicátého března.    
Teď je správná doba pro kácení starých a nemocných stromů. U všech ostatních pečlivě vysbírejte všechny zbylé plody – 
staly by se zdrojem nákazy. Nedávejte je na kompot, ale hluboko zakopejte. Kořenovou mísu stromků, které brzy na jaře 
vykvétají: meruněk, broskví, třešní a švestek, přikryjte kompostem a zahradní zeminou. U citlivých stromků můžete 
nadzemní část obalit netkanou textilií nebo rohoží. Osvědčil se i válec z králičího pletiva vyplněný listím, který nahoře 
překryjete fólií, aby do něj nepršelo. U vápnění kmenů stromů se názory různí. Určitě je ale praktické, obalit kmeny proti 
okusu zvěří, což se dá nejen králičím pletivem, ale i kupovanou umělohmotnou fólií, která je bílá. Je vyrobená formou 
skládačky, takže ji můžete aplikovat na libovolně silný kmen. U višní proveďte zimní řez. Na kmeny vyšších stromů 
připevněte lepové pásy proti píďalce. 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
TIPY NA BOJ SE ZIMOU V AUTĚ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Naplňte ponožky podestýlkou pro kočky a umístěte na palubní desku předního okna svého auta. Zamezí Vám 
zamlžování okna. Na stěrače navlékněte ponožky, nepřimrznou Vám. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dejte sáček na zrcátka a ráno nebudete muset čekat, až rozmrznou, na klíč použijte dezinfekci na ruce. 
 

 
Na sněžné hrablo přidělejte kolečka, půjde to lépe. V autě mějte vždy skládací lopatu a v pytli trochu písku 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

DŮM a ZAHRADA 
 

Připravte parapety na zimu, v čase adventu pak stačí dozdobit vánočními ozdobami a světýlky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

DIVADLO A OCHOTNÍCI 
Ochotnické divadlo má v 
naší obci dlouholetou 
tradici. Divadlo se zde 
hrálo za jakékoliv doby, ať 
byla bída, či útisk 
komunistů. Vždy se u nás 
našlo několik nadšenců, 
kteří dali dohromady 
pěkné a veselé divadelní 
představení. Dokonce naši 
obec navštívil i Vlasta 
Burian. Ještě z této doby je v sokolovně několik kulis a velká opona. 
Poslední divadelní představení bylo uspořádáno v rámci Mikulášské 
besídky v roce 1988. Odehrálo se na Malém sále v sokolovně, hrála se 
pohádka „Sněhurka a sedm trpaslíků“ a herci byli děti – Jiskřičky. 
A tak nastala doba dát znovu Loužnické ochotníky dohromady a nacvičit 
nějaké pěkné představení. 
 
Z Loužnické kroniky: 
Na oslavu 80. narozenin 
prezidenta (1930), děti 
uspořádaly v sokolovně 
divadlo „Malý legionář“. 
Při tomto představení 
došlo k neštěstí. Ve 
druhém jednání, kdy 
malý legionář střílí po 
rakouském důstojníkovi, 
byl za kulisami postřelen jeden z účinkujících Oldřich Číla. Protože 
malého legionáře hrála dívka – Věra Prokopová, bylo domluveno, že 
výstřel, který má provést na jevišti, udělá za ní za jevištěm Mnislav 
Bernt. Ten vzal nabitou pistoli, a i když upozornil na výstřel, aby nikdo 
nechodil na stranu, kam chce střelit (měl v plánu do podlahy), bohužel 
mu to nevyšlo a místo do podlahy vystřelil proti dveřím do kuchyně, ve 
kterých právě stál Oldřich Číla. Tomu vnikl projektil do prsou. Nastal 
veliký rozruch, zraněného odvezli okamžitě do nemocnice do Tanvaldu a 
divadlo se nedohrálo, Naštěstí zranění Číly nebylo těžké a v krátké době 
bylo divadlo zase opakováno. Tento případ se stal výstrahou pro 
všechny ochotníky a nikdy se už potom nepoužívaly opravdové zbraně. 
Dne 4. března byla v sokolovně Masarykova akademie. Děti sehrály 
divadlo, hru „Cikáni“. 28. října děti spoluúčinkovaly v akademii, kterou 
pořádal sokol. Jako každoročně byla na Bílou sobotu o Velikonocích u 
školy pořádána „slavnost míru červeného kříže“. Roku 1922 v zimě se 
pořádaly v sokolovně taneční zábavy, plesy, divadelní představení a o 
další radovánky nouze nebyla. Kromě divadel a plesů se dne 8. března 
1925 konal houslový koncert virtuóza Muziky z Plavů. Návštěvnost byla 
veliká. Roku 1934 se sehrálo několik divadelních představení: 18. března 
– Sladké milování, 1.dubna –V tom domečku pod Emauzy, 14. října – 
Matka Kráčmerka, 1.listopadu - Mlynář a jeho dítě, 9. prosince – 

Zámecké strašidlo a na Vánoce opereta Veselá vojna. Po celý rok 1935 se u nás naříká na přemnožení krys, ale nic to 
neubírá na chuti pořádat všelijaké zábavy. V masopustním čase se u nás pořádaly tyto plesy: sokolský, hasičský, maškarní, 
sportovní a haluškový. Potom ještě následovaly zábavy jarní a pouťové. Bylo také několik divadelních představení, ale účast 
byla velmi slabá……  
 
Ochotnická činnost v naší obci byla veliká, jak se mohli návštěvníci přesvědčit při výstavě divadelních plakátů v roce 2023. 
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-vystava-plakatu   
 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-vystava-plakatu


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

SVĚTOVÝ DEN POZDRAVŮ – 21. LISTOPADU 
Tento svátek není u nás příliš známý, ale je 
dobře si připomenout, jak naše obvyklé 
pozdravy: nazdar, ahoj, nebo čau vznikly. 
Jeden z nich je ryze český a jsme na něho 
patřičně hrdí, je to pozdrav „nazdar“. Nazdar 
je složenina prvních dvou slov, které se 
objevovaly na kasičkách, do nichž lidé 
přispívali na stavbu Národního divadla. Celá 
věta zněla 
 
"Na zdar důstojného Národního divadla". 
 
Nebylo zřejmě místa v českých zemích, kam 
by toto heslo v nějaké formě nedorazilo. 
Proto si lidé brzy začali říkat nazdar. Historie 
vznik tohoto pozdravu datuje ke 14. dubnu 

1851. O dvanáct let později při vzniku prvního Pražského Sokola, tento pozdrav převzali oficiálně i sokolové. Od slova nazdar 
se také odvozuje přípitek "na zdraví". 
 
Pozdrav "ahoj": 
 
S pozdravem "ahoj" je to už složitější. „Výraz ‚a hoj‘ se v českých zemích používal na svolávání zvířat domů ještě předtím, 
než k nám došlo slovo ‚ahoj‘ jako pozdrav. 
 
Další varianta o původu pochází z angličtiny, z výrazu "Ahoe" či "A hoy". Ahoe je prastarý námořnický pozdrav, který byl 
počeštěn na ahoj. V angličtině znamená "loďka". Mezi lidmi ho prosadili trampové a vodáci. Existuje ale i jiná legenda 
vztahující se k námořníkům. Podle ní šlo o povel v nejvyšší nouzi, kdy bouře zlámala stěžně i kormidlo a loď byla už jen v 
božích rukou. Pokyn "Ahoy" tak námořníkům přikazoval pokleknout a modlit se k poctě Ježíšově - Ad honorem Jesu. 
Transkripce těchto slov pak tvoří zmiňované Ahoy. 
 
Pozdrav "čau": 
 
Vychází zcela prostě z italského "ciao" a jak se k nám dostal? Stalo se tak v padesátých letech minulého století, kdy se v 
kinech objevil italský film "Velká modrá cesta" (1957), hlavní roli ztvárnil italský herec a zpěvák Yves Montand, celý film se 
jen hemžil pozdravem "čau" a lidem se zalíbil.  
Málokoho, ale asi napadne souvislost mezi pozdravem „čau“ a latinským překladem pozdravu „servus“, které jsou vlastně 
významem totožné. Čau pochází z italského schiavo, což znamenalo služebník. Známe i v češtině pozdravy jako služebníček, 
stejně jako v latině servus. 
 
Zdravení mezi lidmi přitom je obrazem doby, ve které žijí: 
- Není to tak dávno, kdy v socialistickém Československu byl rozšířený pozdrav „Čest práci“. 
- Už od Rakouska-Uherska lze na pozdravech vidět posun doby. „V době Rakouska-Uherska, a ještě ve starších dobách se 
setkáme s pozdravy, které pocházejí z oblasti náboženství, například na ‚Pozdrav pánbůh‘ se odpovídalo ‚Dejžto pánbůh‘. 
- Za první republiky tyto pozdravy postupně ustupovaly a objevovaly se jen u starší generace. Nahrazovaly je výrazy 
zachycené i ve filmech pro pamětníky, například „ruku líbám“.  
- Také se v období mezi dvěma světovými válkami v Československu rozšířil pozdrav „nazdar“. „Ten ale už tehdy byl typický 
pouze pro neformální oslovení,“ 
- Zvoleným pozdravem se také lidé zařazují mezi „své“. Vyjadřují tím sounáležitost, že patří sobě. Specifické pozdravy 
používají např. trampský a vodácký pozdrav - ahoj, lesníci mají - lesu zdar, od turistů můžeme slyšet - dobrý vítr, starší lidé 
ještě používají - pozdrav Pán Bůh. 
 
Světový den pozdravů se slaví od roku 1973: 
Vznikl v reakci na arabsko-izraelskou válku v roce 1973. USA tehdy uvedly svou armádu do pohotovosti a vidina takového 
globálního konfliktu znepokojila tehdejšího studenta Harvardovy univerzity Michaela McCormacka.  
Cítil se bezmocný vůči tomuto dění a přemýšlel, jak by mohl pomoci. Společně s bratrem . . . 
 
 
 
 

 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

SVATÁ CECÍLIE – 22. listopadu 
Na den svaté Cecilie, patronky hudebníků 
(22. listopadu), scházeli se podle stanov 
členové literátských bratřin, zpěváckých a 
hudebních bratrstev, společnosti zváčů a 
svatebních družbů, k výročnímu 
shromáždění. Tam po mši svaté jednali o 
spolkových věcech, přijímali nové členy, 
prohlíželi hudební nástroje a rozhodovali o 
podpoře neduživých druhů, vdov a 
sirotků. K večeru šli do hospody, kde byla 
zahájena veselá taneční zábava Cecilská, 
„Cecilka“ na rozloučenou s veselostí před 
adventem a také se při ní vybíralo na 
dobročinné účely ve jménu patronky sv. 
Cecílie. 
 
„Cecilky“ se účastnila po večeři a úklidu i 
chasa. Taneční síň byla vyzdobena věnci z 
chvojí a obrazem sv. Cecílie, jak hraje na 
varhany, rám byl okrášlen růžemi z 
červeného papíru.  Přišli také sousedi s 
ženami a dcerami. Nebyla to však muzika 
slavnostní, se svátečním šatem. Na 
Cecilku se chodilo jen tak a napolo 
svátečně, ale zábava bývala stejně bujná, 
skočná jako o pouti, o obžínkách a 
posvícení. K půlnoci přišli i maškarádi: 
kominík, žid s rancem, mlynář, kovář s 
harmonikou, chasníci v ženských šatech a 
skotačili, škádlili sebe i tanečníky a 
děvčata v půlnoční přestávce. 
 
„Tak už jen do toho, už se mračí advent,“ 
 
pobízeli se často k veselosti. Tancovalo se 
až do bílého rána, do 8-9 hodin po svaté 
Cecilii. 
 
Ve Stochově zaznamenali písničku, která 
se zpívala vždycky na Kladensku o zábavě 
svaté Cecilie jako muzikantská a 
kantorská píseň za všeobecného ticha při 

zahájení zábavy: 
 
Slavný ouřad učitelský                       
jest devátý kůr andělský, 
učitelové, jak zemřou, 
hned před trůn Boží přijdou. 
Andělé je přivítají: 
Vítáme vás, kamarádi. 
Cecilie tak vítajíc, 
na varhany ukazuje: 
Et laudomus gloria inegcelsis! 
 
Po zaniknutí literátských sborů a muzikantských družin zapomínalo se na patronku muzikantů svatou Cecilii a místo Cecilek 
se přenesly zábavy na rozloučenou před adventní a vánoční dobou na den svaté Kateřiny (25. listopadu). 
 
 
 
 
 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

 
Počet určených druhů na společné fotce svědčí o rekordním čísle za celou dobu pořádaných vycházek od roku 1995. Je to 
ukázka   pestrosti druhů hub letošního podzimu v Jizerkách. Vysoký počet jedlých, nejedlých i jedovatých hub   
nashromáždili účastníci na stole pod pergolou u Myslivecké chaty v Bohdalovicích.  Jen dodávám, že na některých výstavách 
hub ve Vel. Hamrech   pořádaných od r. 1998 mnohdy takové množství druhů hub nebylo.  
Houby tradičně poutavě popisoval Aleš Vít s několika „přísedícími“. Následující fotografie dokreslují i rozmanitost „darů lesa“ i 
skvělou atmosféru, která tradičně panuje na všech akcích Hamrovských houbařů a přátel z jiných míst. 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Část „sektoru hřibovitých hub“… 

Str.1 

 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Určování hub, jejich podrobný popis a zapsání do seznamu. 

Na snímku vlevo je Škárka hvězdicová, jeden z několika mimořádných nálezů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

O poslední říjnový víkend přálo houbařům i velmi příznivé počasí. Nad ohýnkem zavoněly opékané buřty, 

které doplnily ochutnávky houbových dobrot, donesených návštěvníky.   

Naučné vycházky, pořádané již řadu let houbařským sdružením jsou skvělým potvrzením rčení: „Opakování je 

matkou moudrosti.“ Určité druhy jsou hub na jednotlivých vycházkách stejné, ale pravidelnému 

návštěvníkovi se tak vštěpují do mysli detaily, které zvyšují jeho jistotu.   Závěrem předseda HVH nastínil 

možnost listopadové – již   sedmé letošní vycházky (30.11.), v závislosti na počasí. V případě konání budou 

tradiční zájemci informováni mailovou poštou. Mysliveckému sdružení Bárov pak patří poděkování za 

poskytnutý prostor i možnost občerstvení po dobu trvání akce. 

 Foto: A. Vít, T. Scherzlová a P. Hampl 

 

Str.2 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici od roku 1905 

 
 

Školní rok 1957 – 58 
Péče o zdraví žáků 
Jelikož při střídavém vyučování není možno provádět rozcvičku, provádějí se nápravné cviky během vyučování, jakmile 
vyučující pozoruje na dětech únavu. Také je využíváno tělovýchovných chvilek školního rozhlasu. Na škole je zavedeno a 
kontrolováno mytí rukou před jídlem a po použití záchodu, každý žák má ve škole svůj ručník. 
Jsou stanoveny 2 členné zdravotnické hlídky. Mimoškolní tělovýchovu provádí 21 žáků. Na školní 
tělovýchovu používá škola prázdné třídy a hřiště u koupaliště. 
 
Během školního roku provedeny tyto lékařské prohlídky a očkování: 
6.9. – prohlídka na zdravotním středisku v Držkově (kontrola epidemie žloutenky) 
23.9. – tuberkulinová zkouška 
11.10. – oprava chrupu v ambulatoriu v Držkově 
4.6. – prohlídka žáků školním lékařem 
2.7. – očkování proti neštovicím a proti záškrtu. 
 
Během školního roku se vyskytly tyto infekční nemoci: 
Při podzimní chřipkové epidemii onemocnělo 17 žáků, dále byly 3 případy černého kašle a 1 žákyně prodělala infekční 
žloutenku. Celkový počet zameškaných hodin za školní rok 1957 – 58 je 1072 hodin, to je průměr na 1 žáka 44,50 hodin. 
 
Sběry 
V letošním školním roce žáci celkem nasbírali 942 kg odpadových hmot, tj. o 420 kg více než loni. Jako odměnu za úspěšný 
sběr získali žáci od PO rady ONV kopací míč a hru. V roce 1957 škola odeslala krajské výkupně 53,20 kg léčivých rostlin. 
Letos již odesláno 35 kg a další sběr bude ještě prováděn na podzim. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště…. 
Foto: děti loužnické školy 1-4.třída, rok cca 1958 s učitelem Rubešem 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

Sázení brambor na poli, nyní na louce pod Sochorovými, nad Malými, rok cca 1982. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Nedovol, aby ti ostatní brali radost z života. Protože je to tvůj život a tvoje radost z života“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 
vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 
využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 
širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 
hydraulickou rampu ze dvora.  
Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  
Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  
K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 
Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 
vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 
vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  
Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 
starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  
https://www.iqvytapeni.cz/  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

64 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 18. 11. 2024- 24. 11. 2024 /43 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

